V. Gislebertus unanimi fratrum assensu in cœno biarcham assumptus est an. 970.

VI. Bernerips 987.

VII. Gauzbertus primo Sancti Juliani Turon. deinde simul Majoris monast. Burgulii, et Malleaceensis abbas fuit 1007.

VIII. Sichardus, sive Sichardus.

IX. Ebrardus 1015. Ut ablatæ possessiones restituerentur, multum desudavit elaboravitque.

X. Albertus 1037. Hoc abbate Airardus Nantensis episcopus, antea Sancti Pauli in urbe abbas et cardinalis, Majori Monasterio, cujus monachos impensissime diligebat, multa contulit beneficia. Isembertus Pictaviensis antistes eosdem præclare commendat in scheda his verbis : « Monachi Majoris Monasterii quorum in sancto proposito per celebris apud nos habetur opinio, petierunt a me rerum, quas in episcopatu Pictaviensi possidebant, confirmationem, quam et libenter concessi, » etc. Cui signum apposuit alius Isambertus, senioris successor.

« Albertus abbas (habet codex ms. de servis Majoris Monasterii cap. 32) cum fratribus, quemdam servum liberum fecit, et clericavit tali ratione, ut nunquam se a S. Martini servitio ad alios transiens auferat, » etc. Ubi advertere est clericu sacerdotali ab abbatे tonsuram clericalem tum collatam.

Præterea illemet abbas suo, et capituli Majoris Monasterii nomine, præbendam sive canonicatum ab Agoberto Carnot. episcopo expetiit, cui episcopus una cum clero perlitterer annuit, ea lege, ut mutua inter se precum subsidia rependerent. Ita litteræ Henrici regis, quæ exstant in capsā Sancti Martini de Valle apud Carnutes. Alexander vero papa III, diplomate mandat Carnotensis Ecclesiæ canonis, quatenus Majoris Monasterii monachos minime impediant præbendæ fructus percipere.

Hujus abbatis, et quatuor proxime subsequentiū meminit Orderic. Vitalis lib. iv Hist. : « Nostris temporibus Albertus et Bartholomaeus, Bernardus et Hilgodus, ac Guillelmus Nanticensis, abbates huic monasterio præsuerunt, qui sanctitate et probitate multis profuerunt, et longe lateque famosi, vicinis et externis viriliter micuerunt. » Et anonymous auctor Appendix ad Historiam Franc. Gregorii Turonensis, De gest. episc. Turon. et abbatum Majoris Monasterii quem passim in medium proferemus, ait de Alberto : « Requiescit in dextera parte ecclesiæ ad altare S. Mauricii. Hic bonas consuetudines Ecclesiæ solerter instituit, et ordinavit; quas qui postea mutare præsumpsit, pejeravit. »

XI. Bartholomaeus 1063, seu 1064 : « Hujus viam signis et virtutibus atque miraculis plenam qui scire voluerit, in nostro armario reperire poterit, » etc. Auctor anonymous : « Bartholomæi tempore in abbatia de Bello Goisbertum Majoris Monasterii religiosum monachum, abbatem constituit (Guill. Angl. rex) quo monitere monasticus ordo et regularis disciplina commode viguit. » Verba sunt Orderici Vital. lib. iv Hist. initio. Ac vetus chronologia ms. sancti Cornelii Compend. anno 1066, qua regnum Angliæ victoria Guillelmus Conquistator sit adeptus enarrans, ait : « Locus ubi pugnatum est, exinde Bellum usque hodie vocatur. Porro Guillelmus rex ibi cœnobium Sanctæ Trinitatis (S. Martini, ut fert

A fundatio) construxit, et monachos ac ordinem Majoris Monasterii statuit, atque necessariis opibus pre intersectis utriusque partis assidit dilavit. »

Ex chartulario rerum Vindoc. charta 28, inter Gusmanum militem et Bartholomæum abbatem, ann. 1070, conventio facta est : « Quod si quis vult discere litteras in civitate Turon. vel apud castellum novum Sancti Martini, sibi et suo homini præbebimus tres panes quotidianos, et quatuor justas (hoc est mensuras solitas) vini. » Obiit Bartholomaeus 1084. 533 « Hic humatus quiescit in sinistra parte ad altare apostolorum. » Anonymus. Tetbertus ejusdem loci monachus, celebris medicus, hac ipsa tempestate floruit.

XII. Bernardus de S. Venantio 1084. Cui Urbanus papa II anno 5 sui pontificatus, indict. XIII, privilegium concessit, quo non tantum abbatem ac monachos, sed etiam domesticos et omnes a Majori Monasterio dependentes prioratus, ab archiepiscopi Turon. et aliorum episcoporum jure prorsus exemptos declarat ac decernit. Is ipse Urbanus (qui Turones concilii celebrandi gratia venerat) exhortatione fratres Majoris Monasterii ut in melius in dies proficerent, admonuit, eisdemque in capitulo absolutionem impetravit.

Philipus Francorum rex an. 1093 Bernardo Sancti Maglorii Parisiensis monasterium, ad vetus monastici ordinis institutum resarcendum, tradidit; quod ex illius constat diplomate, anno circiter 1095,

C « Adela comitissa, filia regis Guillelmi (fert charta Sancti Martini de Valle Carnot.) et Stephani comitis (Blesens.) uxor, bene patrizans erga Majoris Monasterii monachos, beneficia multa et largitiones ab ejus patre assecutos, et ab eodem specialiter amatos; cum vellet imitari amorem patris sui erga eos, quantumcunque poterat eos opibus adimplebat, et anno dedicationis basilicæ Majoris Monasterii ab Urbano papa II factæ, cum vir ejusisset in Hierusalem cum exercitu Christianorum, dedit eis prope Carnotum muros clibanum publicum, dictum Bellum videre. »

Neque prætereundum illud factum, ex autographo desumptum : « Hugo de Calvomonte filius Sulpicij de Ambaziaco (cum adhuc puer esset) et mater ejus quæ neptis erat Gaufridi de Calvomonte, consenserunt venditioni factæ monachis Majoris Monasterii

D de duabus quartis terræ apud culturam Rathonis : postea cum factus esset juvenis, et patri successisset in honore, et cum Ambaziaco simul Calvum montem, loco Gaufridi avunculi sui, possideret, easdem quartas repetere voluit. Contigit interim Urbanum papam venire ad Majus Monasterium et basilicam dedicare : cui dedicationi intersuit ipse Hugo. Sacrato autem ex more et inuncto altari, papa residens advocavit Fulconem, et circumstantium turbam procerum, monens eos ut ecclesiæ et altari noviter dedicatis providerent dotem secundum morem solitum. Submonitus itaque a nobis, supradictum Hugonem ad se vocavit, et monuit ut quartas illas nobis relinqueret, quod ille gratauerit fecit. Qui rei

interfuit multitudo, utpote ad tantam celebritatem A et ibi petivit humiliter absolutionem de commissis, quæ nobis et locis nostris fecerat, promittens emendationem; et nos et nostra diligentius conservaturum: cuius humilitatem videns dominus Willelmus abbas eum absolvit; et insuper eum revestivit societatis nostræ orationibus et benefactis, » etc.

Hi nominatim inter cæteros censemur « primas et archiepiscopus Lugdunensis Hugo; Radulphus, Turon. archiep.; Rangerus, cardinalis et archiepisc. Regini.; Bruno, Signiensis episcop.; Albertus, presbyter cardinalis; Tezo, preshyt. cardinalis; Gregorius, Papiensis diaconus cardinal. Deinde: Domnus Bernardus de *Sancto Venantio abbas noster*, etc. Ex laicis vero: Fulco, eomés Andegavensis; Sigebrannus, constabularius ejus; Robertus de *Rupibus*, Gausbertus, præpositus de Calvomonte. Tandem sorores Hugonis præfati, Adenordis, et Ermensendis idem concesserant. » Hæ antiquæ membranæ.

Anno 1099 ultimo Bernardi abbatis, dum circumiret ipse obedientias sive prioratus sui monasterii, duo juvenes spontanea voluntate sese illi offerentes, servi S. Martini sunt effecti, hoc nempe ritu: « Super genua sua stantes ante abbatem, et quatuor denarios, ut moris est, super capita sua portantes, se servos S. Martini professi sunt. »

« Bernardus abbas (loquitur *anonymus*) requiescit in dextro portico ecclesiæ a parte inferiori. Obiit VIII Idus Maii. »

XIIII. Hilgotus seu Hilgaudus, abdicato Suessionensi episcopatu, induit colloboium monachale, atque abbas fit invitus 1100. Dat ipsi litteras Paschalis papa II, velut et Bernardo antea Urbanus II, quas hic describere pretium operæ est; emergentes quippe archiepiscopum inter et Majus Monasterium controvorias diluere possunt.

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Hilgoto Majoris Monasterii abbat, ejusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum. »

« Cum universis sanctæ Ecclesiæ filiis, » etc. Vide *inter diplomata et epistolas Paschalis II.*

589 Anno Dominicæ Incarnationis 1101, Alanus Britanniæ dux, et uxor ipsius Ermengardis, atque corum filius Conanus, dedere Majori Monasterio ecclesias S. Crucis et S. Saturnini in urbe Nannetensi: « Quia contra sacros canones eas tenebat, » etc., fert charta. Quo eximii principes illi formam subditis exhibuerunt obedientiæ.

« In Angliam, pergens triginta marcas argenti, quas annuatim habemus a rege et regina Anglorum, et plura alia acquisivit. Hic requiescit 590 in dextera parte ad altare S. Antonii. » *Anonymus.*

XIV. Guillelmus 1104. Bullatas litteras accepit a Paschali papa II. In iis libertas ab episcoporum subjectione, cum Majoris Monasterij tum possessio-num, et ecclesiarum omnium, quæ seriatim recen-sentur, confirmatur. Præterea abbat calices et quælibet altaris ornamenta benedicendi confert summus pontifex potestatem, quam nulli antehac abbat concedam puto. Guillelmum his in litteris papa *reverendissimum filium* appellat.

Gaufridus Grisagonella Vindocinensis comes A. C. 1120. « Venit in capitulum (ut exprimitur in charta)

A et ibi petivit humiliter absolutionem de commissis, quæ nobis et locis nostris fecerat, promittens emendationem; et nos et nostra diligentius conservaturum: cuius humilitatem videns dominus Willelmus abbas eum absolvit; et insuper eum revestivit societatis nostræ orationibus et benefactis, » etc. Intelligis quanti monachorum preces olim pende-bant principes, maxime vero Majoris Monasterij quorum sanctitatis famam longe lateque percre-buisse indicat Chartularius Cenomanensium rerum, chart. 215. « Anno Incarnat. 1105, seu primo domini Willelmi abbatis ordinati, quo etiam Boamundus descendens Jerosolymis visitavit hunc locum, peti-vitque tam sibi quam omnibus conchristianis, quos illis partibus in Dei servitio reliquerat, orationum B nostrarum suffragia: Robertus de Belismo, cum filio suo Willelmo, in capitulum nostrum venit, et accepit benefactum nostræ societatis, et promisit se defen-sorem rerum nostrarum; et concedere fecit Wil-lelmo filio suo quidquid habebamus in Pontico (*Pon-thieu*) et concessionem tradidit per baculum in manu Willelmi prioris, qui fuerat archidiaconus Redonensis, videntibus Willelmo de Pois, Normanno de Neaflo, Willelmo fratre ejus, Willelmo Malaberba, Roberto Oison cognato Roberti de Beli-smo, » etc.

« Totum cœnobium abbas hic (loquitur *anonymus*) cinxit muris, et multas obedientias acquisivit, etc. Ecclesia n istam ab omni debito liberam reliquit: moriens sepultus est in dextera parte capituli inter C columnam et sedile. »

XV. Odo abbas religione clarus 1124. Ipsi Majus monasterium regenti cœnobium Sancti Martini de Valle Carnot. restitutum est: ea de re exstat Honori papæ et Theobaldi comitis præceptum. Odo-nem et ejus monachos se maximo loco habuisse Ulgerius episcopus perspectum facit in hunc mo-dum: « Ego Ulgerius episcopus Andegavensis Ec-clesiæ Majoris Monasterii, et fratribus meis Odoni et monachis illius (quibus serventiores in divino servitio alios me novisse non inveni) dedi anno In-carnat. 1131, ecclesiam de Bessiaco, et capellam de Bellifortis, in eadem parochia sitam, cum omnibus ad eas pertinentibus, et jure presbyteros præsen-tandi, cum vacatio contigerit, » etc.

Ritus, quibus olim sacerdotes orationum, cætero-rumque pietatis, austeritatisve exercitiorum, quæ a cœnobitis actitabantur, participes siebant, sunt digni notatu: « Odo Canutus ab abbatte Odone per traditionem libri capituli investitus est, et factus est particeps beneficii ecclesiæ Majoris Monasterii, de quo plurimum gratulatus (Odo Canutus) investivit abbatem de quadam terra, cum quadam virgula disciplinali, quam ob confirmationem super majus altare portavit, » etc.

Sulpitium Roberti de *Rupibus* (Corbonis videlicet) filium in extremis agentem, poscente patre in mo-nachum suscepit Odo abbas. Quamobrem dedi Ro-bertus decimam piscium fluvii Sextiæ seu Sithiæ;

huius donationi assensum præbuere filii Theobaldus ac Robertus, etc. & Odo abbas quiescit in dextro portico ecclésiae, a parte superiori videlicet juxta abbatem Bernardum. » Anonymus.

XVI. Garnerius, 1157. & Omnia ecclesiæ hujus piissimus fuit, » testatur anonymus. Inter antiqua prioratus Dalmeriaci monumenta, isthæc ex charta donationis Forestarii ejusdam, nomine Balbini, leguntur: « Data an. Incarnat. 1148, qui erat duodecimus ordinationis piissimi Patris Garnerii abbatis. » In chartophylacio Majoris Monasterii exstant litteræ Eugenii papæ III Remis existentis, quibus Garnerio abbatii respondens, episcopos Galliarum submonet: « Quod in generalibus conciliis, inquit, statutum esse cognoscitur, ut sacerdotes, qui in ecclesiis ad monasteria pertinentibus, de animarum quidem cura diocesano episcopo respondeant; abbatii vero et fratribus suis pro rebus temporalibus subjectionem exhibeant: quo contra dilecti filii nostri Garnerii abbatis Majoris Monasterii et fratrum suorum querelam accepimus, » etc.

Beatae Mariæ Boni nuntii Aurelian. Ecclesia canonorum Majori Monasterio tradita est a Simone de Balgenciaco, ut in meliorem statum restituatur.

Abbas Garnerii ac monachorum ejus iterum in Angliam pervulgata est arcta vita; idcirco 1139, prima cœnobii SS. Trinitatis in Eboracensi civitate a Radulfo de Paganello (*Paisnel*) et uxore ipsius Máthilde, consentientibus filiis Guillelmo et Jordano, jacta sunt fundamenta, ac multæ possessiones attributæ. De Garnerio monachus anonymous: « Dominum hanc omnino reparavit, cellarium, coquinam, dormitorium, medium quoque partem claustrum infirmorum fecit, etc.; cum vero domum infirmorum renovare decrevisset, partemque consummasset, Christo eum vocante ad coelestia regna migravit x Kalend. Junii, cum eo perenniter regnaturus. Quiescit juxta domnum 591 Gillebertum abbatem in capitulo. »

XVII. « Abbas Robertus Brito de Magueri fuit vitæ laudabilis, Deo et hominibus amabilis, » etc. Anonymus. Praefuit ann. 1155, ad an. 1166. Constat ex litteris bullatis Alexandri papæ III, ad eumdem datis an. 1164, Blesensem comitem negotii multum abbatii et monachis Majoris Monasterii facessisse, in litteris ejusdem Alexandri ann. 1164 scriptis r<sup>e</sup>perio

« Hujus abbatis tempore (refert anonymous) Alexander papa Turonos deveniens in præsenti domo peregrinavit. Vixit autem postquam electus est in abbatem decem annis; in undecimo vero appositus est ad patres; et jacet in dextra parte capituli juxta abbatem Garnerium. »

XVIII. « Robertus II Blesensis dictus, vir valde venerabilis et gratiosus, etc. Vixit autem postquam electus in abbatem decem annis, et in undecimo decessit a rebus humanis. Hic requiescit in sinistra parte capituli inter columnam et sedile abbatis. »

A Anonymus. Usum mitrae Roberto concessit summus pontifex. Et abbas ipse maxima animi submissione, humilis Majoris Monasterii *Dispensator* voluit nuncupari. Sedit an. 1166 ad an. 1176.

XIX. « Petrus de Gasconia 1177. Fuit valde simplex et religiosus: sacerdotalis versutiæ ac nequitice ignarus, » etc., inquit anonymous.

XX. Herveus de villa Petrosa ab anno C. 1178 ad 1186 pastorale munus protraxit. Eum laudibus prosequitur multis anonymous. Notat autem inter alia tum strictam S. regulæ observantiam, cui minime repugnat, bulla Clementis papæ III qui statutum ab Heryeo abate latum, atque a monachis receptum, laudat: nempe hospitibus intra monasterii septa carnes apponere inhibetur. Comprobat etiam Alexander III omnes immunitates a suis prædecessoribus Urbano, Paschali, Calixto, Innocentio II et Eugenio III Majori Monasterio indultas: pontificatus sui an. xix, indict. xi.

B Herveo subjectum fuit cœnobium Sancti Maglorii de Lehonio; atque omni jure, quo potiebatur olim Albertus Sancti Maclovii episcopus suis litteris in præsentia Henrici regis Anglorum libere uti concescit an. 1181. Lucius papa III sub excommunicationis poena præcipit Herveo, ne sacerdotalibus quovis colore ullum e prioratibus conferat, aut eos possidere patiatur.

C Nivello de Cherisy Suessionensis episcopus, ex familia dominorum Petrafontis, in charta conventionis rectorem inter et monachos Sancti Sulpitii Petrafontis, hæc de Herveo inseruit: « Herveus tunc temporis venerabilis abbas Majoris Monasterii amicus noster, familiaris, et consanguinitatis linea nobis propinquus, hanc compositionem approbat, » etc.

XI. Gausfridus 1187. In charta prioratus de Fractavalle (*de Freteval*) data ann. 1190, Robertus S. Valeriani frater Gausfridi abbatis recensetur. Et chartæ de Comborno (*de Combour*) Gausfridum de Cursol sive de Curson cognominant. Matthæus Paris ad ann. 1196 eum pro rege Francorum Philippo, et abbates Cluniacenses et Sancti Dionysii, ac priorem de Charitate, obsides Richardo Anglorum regi datos affirmat. Anonymous tandem: « Gausfridus natione Britannica, nobili prosapia ortus, clericali scientia eruditus, statura vultuque decorus. Ipse se dimisit, et postea, sicut Domino placuit, in pace quievit. »

D XXII. « Hugo 1210. Natione Carnotensis, a pueritia in monachum susceptus est. Ipse erat parvus in corpore et sufficienter litteratus. » Anonymus. Frater fuit Guilleimi de Rupibus Carbonis. Non abbatis nomen sed ministri sibi ascribit hoc modo: « Omnibus præsentes litteras inspecturis, fratres capituli Majoris Monasterii, et Hugo humilis eorum minister, » etc. Quod moris ab Hilgote abbatte 13 ad abbates Commendatarios continuo deductum est. Quanquam is ipse Hugo, ubi necessitas exigebat, publicis verbi gratia in instrumentis, abbatis titulus usurpabat.

Luctuosæ eadem tempestate discordiæ, quin potius nefandæ comitum Blesensium, qui patronos sese vel advocatos Majoris Monasterii jactitabant, grastationes exortæ, unde monasterii ejusdem, ac prioratum in comitatu Blesensi existentium, universæ propemodum res distractæ, et perinde atque a perduellibus direptæ sunt ab eisdem.

Sedem Hugoni tribuit Robertus in Gallia Christiana inter episcopos Ligonenses; quod nihilominus silent et antiqua monumenta, et chronologus anonymus, e eius narratione ista de Hugone desumo: « Contra archiepiscopum Turonensem placitabat; nam archiepiscopus aiebat abbatem nostrum baculo pastorali aut mitra uti non debere: quapropter ipse Hugo prudens et humilis, prospiciens mitram plus afferre oneris quam commodi, noluit inaniter litigare, et sic potentiam sine mitra, sicut antiqui praedecessores sui, de cætero portavit, » etc.

**XXIII. Gaufridus II 1227.** Iste una cum sequente, anonymo incognitus. Hoc eodem anno episcopus Macloviensis Goffridus, ab invasione possessionum Majoris Monasterii quæ in sua diecesi erant, viros nobiles coercere nititur; sed oleum ludit et operam, quippe tam nequiter et præfracte iisdem retinendis addici solent illi, ut vix ac ne vix quidem ab his divelli possint.

**XXIV. Guarinus 1229.** Mandat Gregorius papa IX abbati de Gastineta ord. S. Augustini, diœcesis Turon. uti tenuiores e Majori Monasterio pendentes prioratus, ubi **592** nempe duo monachi commode regulariter vivere nequirent, plures reduceret in unum: Præceptum enim antea fuerat ab Alexandre papa III concil. Lateran. iii cap. 40: « Monachi non singuli per villas et oppida, seu ad quascunque parochiales ponantur ecclesias; sed in majori conventu, aut cum aliquibus fratribus maneat, nec soli inter sæculares homines spiritualium hostium confictionem exspectent, » etc.

**XXV. Gaufridus III de Conam 1235.** A Joanne Blesensi comite advocatiæ causa gravissimas passus est calamitates, quin etiam carceri septennio mancipatus in castro Guisiacensi, et binos comes ille a suis satellitibus e monte monachos præcipites dari jussit: de his plura anonym. Tandem ut tantis sceleribus occurraret Innocentius papa IV anno 1254, Nicolaum misit in Galliam, qui judicio sive sententia in eum velut contumacem prolata, jure advocatiæ, et cunctis quæ in res monasterii sibi vindicarat, spoliavit; nihilosecius comes sententiam detrectavit, sprevit, et continuata in eosdem ascetas rabie debacchatus est.

Ludovicus IX rex an. 1255 litteras avi sui Philippi Augusli, queis in Northmanniæ Scacharium (quod multas in eodem ducatu possessiones habent) velut inquilinos Majoris Monasterii monachos ad jura prosequenda, admittendos imperatur, approbat.

Labefactatam, ex præfata sine dubio calamitate, fuisse regularem disciplinam docent acta legatorum

A apostolicorum, Philippi Bituricensis, et Clementis Dolensis episcoporum, nec non abbatis Burgidolensis Bituricensis diœcesis. Verum paucò post tempore cœnobitas ad meliorem redactos frugem, haud obscure notant litteræ Joannis episcopi Redonensis: ubi de prioratu de Sallo Gallo (*Solia*) Majoris Monasterii unito agitur. Ita se habent: « Nos Joannes episcopus Redonensis, attentes servorem charitatis monachorum Majoris Monasterii et necessitatibus piò attentes affectu, domum suam de Solial nostræ diœcesis, in qua ab antiquo solus monachus solebat habitare, et quod in Lateranensi concilio fuerit statutum, ut monachi solitarii debeant amoveri, concessimus ipsorum in proprios usus convertendam, » etc.

**B** Anno 1254 Romam ad limina apostolorum petiisse Gaufridum abbatem planum faciunt litteræ Nanneteli Agaunensis abbatis.

**XXVI. Stephanus ab an. 1263 ad an. 1284.** Vincentius archiep. Turonens. an. C. 1264, sententiam fert in comitem Blesensem, qui majorum suorum pravo exemplo extimulatus, monachos Majoris Monasterii exagitare non desistebat.

Quod nil prope eorum quæ possidebat in Anglia Majus Monasterium, percipere posset, dat licentiam Gregorius papa maximus anno 1274 Stephano abbatì ea omnia venundandi, sive, ut aiunt, abalienandi; quorum tamen pecunias in aliis utilioribus collare præcipit.

**C** Stephanus temporibus institutum, opinor, ac deretum, quatenus ad Majus Monasterium, prioratum, ecclesiarum, ac locoruim eidem cœnobio subditorum chartæ, privilegia, immunitates, atque diplomata deferrentur velut in arce conservanda: unde hactenus, rabies Calvinistarum licet omnia susque deque vastaverit, illæsa permanere.

**XXVII.** « Robertus de Flandria natus (refert anonymus) eratque pulcher, et sufficienter litteratus; erat etiam prior de Cella in Bria, » etc. Privilegium tribuit Roberto Martinus papa IV, sui pontificat. anno 4, ubique locorum (civitate Turonensi excepta) mitram, annulum et cætera pontificalia indumenta deferendi, nec non et benedictionem populo solenniter impertiendi, ac benedicendi pallas altaris.

**D** Cum Blesensis comes, patrum vestigiis insistens, Majoris Monasterii res continuo infestaret, tantis molestiis ut finem imponeret, Matthæus abbas sancti Dionysii, tum regis vices agens in Francia, Roberto abbati ejusque monachis litteras impertitur: ordinans si quid in posterum inter eosdem et Joannam Alençonii comitissam, Blesensis comitis filiam, dissidii emergeret, regio in palatio fore discutiendum.

Durando Nannetensi episcopo, qui pecunias titulo visitationis ex prioratibus sui juris extorquere conabatur, abbas Robertus privilegiis, et concilio Lugdun. non pridein celebrato, id prohibente cap. 24 fretus, viriliter sese opposuit, cohibuitque.

**XXVIII. Odo de Braccolis seu Braceolis, nobili**

genere ortus, ac eruditus, fuit abbas constitutus an. 1296. Ipse et monachi a visitationibus prioratum, ac procreationibus, archiepiscopos Burdigal. arcuerunt; quanquam illi, proh nefas! tunc temporis fœde ab regulæ observantia defecere; siquidem prioratum redditus inter se dispertierunt, et a communi recessere vita. Unde non mirum (quod alibi notavimus) si sacerdotes viri, Deo sic plectente, et episcopi complures hoc ævo monachorum opibus inhiarent.

**XXIX.** « Joannes de Montelonis sive Monteleonis, de territorio Pictaviensi oriundus, et de nobili genere procreatus, parvæ tamen staturæ, sed pulchra facie decoratus, » etc. *Anonymus.* Multis hac ipsa tempestate a nobilibus affectum calamitatibus et injuriis Majus Monasterium, conjecturam insert bulla Joannis 593 papæ XXII, data Avenione 1320, ad abbates Sancti Germani Parisiensis, Vindocinensem ac Rothomagensem, qua defensores et conservatores contra eosdem nobiles et episcopos, prioratum Majoris Monasterii possessiones qua fas qua nefas occupantium, denuntiantur. « Iste Joannes resignavit Simoni le Maye camerario an. 1330, et obiit anno sequenti, et die crastino in quo resignavit. » *Anonymus.*

**XXX.** « Simon le Maye 1331. Fuit de pago Turenensi oriundus, et competenter litteratus. Et quantum fuerit potens in suo regimine, opera testimonium perhibent veritati. » Prosequitur *anonymus.* Eduardus Anglorum rex 1335 Simoni scribit se omnes Majoris Monasterii possessiones in suo regno existentes confirmare, instituisseque ad illas tueridas procuratores.

In archiepiscopum Burdigal. Petrum, quod pecunias insolite e Majori Monasterio exigeret, sententiam tulit Aymericus abbas Sancti Augustini Lemovicensis a sede apostolica judex delegatus. Qua de re etiam episcopus Trecensis a Benedicto papa XII accessitus, gravissime reprehenditur. Quemdam clericum participem piorum operum quæ a monachis siebant admittit Simon; patet ex formula, ubi isthac præsertim verba exprimuntur: *Missæ, eleemosynæ et disciplinæ.*

Tandem Simón ipse in episcopum Carnotensem est assumptus, teste *anonymo.*

**XXXI.** Petrus de Podio (*Dupuy*) Lemovicus 1357 ex abbatte S. Florentii Salmuriensis, quemadmodum indigitat ipsem in tabula anno 1357 exarata. Obiit ann. 1364, die sancti Sixti papæ sepultus in sacello S. Florentii quod condiderat.

**XXXII.** — Gerardus de Podio, Petri germanus 1334. Cum duos *anonymus* ejusdem nominis abbates proxime subsequentes, atque in chartis ferme semper cognomen subticeatur, non faciliter negotio anni regiminis, ab Gerardi subsequentis possunt discerni; ac proinde sœpe fato *anonymo* fides est adhibenda.

Quod propensam erga Majus Monasterium rex Carolus V habuerit voluntatem, anno Domini 1370

A patet fecit; nam ipse licet ducatu Turonensi fratrem Ludovicum, ducem Andegavorum auxisset, summum nihilominus in Majoris Monasterii res, jus ac dominium voluit sibi reservatum.

Ad Gerardum de Podio, et Joannem sancti Albini Andegavensis antistitem Urbanus V sui pontificatus 7, deinde Gregorius XI, primo, rescripta misere, quibus inquirendorum miraculorum Caroli Britanniæ ducis, provincia demandatur. Lege Andreæ Duchesne Histor. Castillion. lib. v, cap. 1, pag. 228, et in Probat. pag. 127. Gerardum autem purpureo galero donatum asserunt *anonymus* et Ciaconius in Vitis pontificum, sepultumque Avenione.

**XXXIII.** Gerardus II *Pante vel Paute*, antea Floriacensis Sancti Benedicti abbas, natione Lemovicus. **B** Sepultus est in choro ecclesiæ. *Anonymus.*

**XXXIV.** Helias in Petragorensi territorio humili loco natus: primum SS. Sergii et Bacchi Andegavensis, deinde permutatione facta, Majoris Monasterii abbas an. 1589. Res monasterii non modo dilapidavit, sed monasticam quoque disciplinam pessumire consensit. Nonnulli hoc tempore e monachis Majoris Monasterii Lauream Baccalaureatus in decretis oblinuere, publice Petro abate S. Eligii Noviomensis docente, anu. 1394. Helias onus in Guidonem de Luro abbatem Sancti Sergii depositus, et abdicata omni prælatura, atque omnibus renuntianis flevit quæ gesserat mala. Obiit in Kal. Octobris 1418.

**C** **XXXV.** Guido de Luro, Lemovicus, ex abbatte Sancti Sergii Andegavensis 1413. Litteris non mediocriter eruditus. Damna tum rei domesticæ, tum etiam regularis observantiae a decessore illata, maxima parte resarcivit. Addictus præsertim eleemosynis pauperibus erogandis fuit, ac monasterii jurium, immunitatumque propugnator: denique in pace quievit, cuius corpus delatum ac sepultum in choro Majoris Monasterii sub tumba cuprea Geraldii Paulæ abbatis 53, patrui sui. Ita noster *anonymus*, qui Majoris Monasterii abbatum seriem ulterius minime perduxit.

**XXXVI.** Petrus Marques ab an. 1429 ad 1453. Privilegium singulare Majori Monasterio non tam indulxit, Nicolaus papa V, quam approbavit. Quod huic abbatum Elencho inserere profuturum subinde judicavi.

« Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam, ad decorum sacrae religionis, ac ut illius felices ubique dilatentur secundius propagines, ne non honoris flores, et honestatis fructus in ea, in salute plurimorum, in ubertate concrescant, apostolicæ meditationis vehementius diffundimus cogitatus, specialibus ea prosequentes adminiculis, per quæ personæ religiosæ singularum turbationum cessantibus dispendiis, in pacis et tranquillitatis dulcedine, sub apostolicæ libertatis præsidio, in sanctæ contemplationis suavitate quietius et commodius exsolvere valeant altissimo sua vota.

« Hinc est quod nos charissimi in Christo filii

nostri Caroli Francorum regis illustris, ac dilecto- rum filiorum abbatis et conventus monasterii Majoris Monasterii prope Turonem, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinetis, ordinis Sancti Benedicti, **594** ac priorum prioratum dicto monasterio subjectorum, in hac parte supplicationibus inclinati potiori pro cautela monasterium praedictum, ac illi subjecta, et in futurum subjicienda ubique consistentia, prioratus, hospitalia, membra, et loca quaeunque; necnon monasterii prioratum, membrorum, hospitalium, et locorum praedictorum abbates, priores et supiores eorumque monachos, et personas familiares, domesticos, continuos commensales, ac personas in ipsis residentes, presentes et futuros, cum omnibus ipsorum mobilibus et immobilibus bonis, rebus, juribus, et pertinentiis etiam presentibus et futuris, ab omni jurisdictione, dominio, subjectione, auctoritate, potestate, superioritate, visitatione, correctione, coercitione, et compulsione archiepiscoporum Turonensium, eorumque vicariorum et officialium, ac quorumlibet aliorum ordinariorum, et praelatorum, ac personarum ecclesiasticarum; necnon a solutione quorumque, collectarum, pedagorum, caritativorum subsidiorum, impositionum et onerum, ac cuiuscunque alterius generis exactionum, de apostolicae potestatis plenitudine, et ex certa scientia, prorsus eximimus, et totaliter liberamus, ac in jus et proprietatem beati Petri sedis apostolicae, et sub eorum speciali ac immediata protectione suscipimus, atque nostra decernentes monasterium, prioratus, hospitalia, membra, loca, abbates, priores, monachos, familiares personas, bona et res praedicta; solum et immediate dictae sedi in omnibus subjacere; ita quod archiepiscopi, vicarii, officiales, ordinarii et praepositi, vel quisvis alii in ea, utpote prorsus exempta, generaliter et specialiter, aut communiter vel divisim non possint quavis auctoritate excommunicationis suspensionis, vel interdicti, aut alias sententias ecclesiasticas, censuras et poenas quomodolibet promulgare, seu alias etiam ratione delicti, vel contractus, aut rei, de qua agitur, ubique committatur delictum, ineatur contractus, aut res ipsa consistat; potestatem, jurisdictionem, superioritatem, auctoritatem, visitationem, correctionem, coercionem, compulsionem, vel dominium aliquod exercere. Quodque etiam abbates, priores et conventus praedicti, ratione bonorum monasterii, prioratum, hospitalium, membrorum ac locorum praedictorum, procurationem aliquam, vel etiam conventionem, aut charitativum subsidium, gabellas, pedagia, telonea et alias exactiones, quibusvis regibus, seu aliis personis ecclesiasticis, vel saecularibus dare, solvere, minime teneantur; nec ad id compelli possint, vel super hoc, aut alias a quoquam quomodolibet conveniri, vel per litteras sedis praedictae, aut legatorum, vel delegatorum, seu nuntiorum ipsius, aut dioecesorum locorum, vel quorumque aliorum, etiam siue ejusdem sedis litteris

A continetur expresse, quae ad quaevis exempta vel non exempta, prioratus, seu loca se extendant, ex aliqua ejus cujuscunque tenoris existat indulgentia, non obsistat; nisi forsitan dictae litterae apostolicae de ordine et monasterio praefatis ac presentibus, de verbo ad verbum, necnon monachis et degentibus in monasterio, prioribus, hospitalibus, membris et locis praedictis plenam et expressam, ac etiam notanter et specialiter fecerint mentionem.

**B** Et insuper volumus et eisdem abbati, et conventui, et prioribus dicta apostolica auctoritate concedimus, quae de presentibus et in eis contentis, alicui ex archiepiscopis, ac aliis locorum ordinariis praedictis, in eorum vita nisi semel tantum, si super

hoc per eos requisiti fuerint fidem facere nequaquam teneantur, nec ad id inviti valeant quomodolibet coarctari felicis recordationis Innocentii IV praecessoris nostri, et aliis apostolicis constitutionibus, necnon legibus imperialibus ac statutis, et consuetudinibus, necnon illis per quae premissa possent quomodolibet infringi vel impediri, et aliis in contrarium editis nonobstantibus quibusque. Nos enim quascunque excommunicationum, suspensionum, et interdicti, aliasque ecclesiasticas sententias, censuras et poenas, necnon quoscunque processus, etiam quascunque sententias et poenas in se continentes, quas, et quos contra abbatem, conventum, priores, monachos, residentes personas, monasterium, prioratus, hospitalia, membra et loca praedicta, contra tenorem et formam presentium, ac exemptionis hujusmodi promulgari et haberi; necnon totum id, et quidquid in contrarium a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter fieri, vel attentari contigerit, nulla, cassa, irrita, infecta et inania, ac nullius etiam decernimus existere roboris vel momenti.

**C** Nulli ergo hominum licet hanc paginam nostrae exemptionis, liberationis, susceptionis, decreti, voluntatis, concessionis et constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Romae apud Sanctam Potentianam anno Incarnationis Domini millesimo quadragesimo octavo, tertio decimo Kalend. Decembris, pontificatus nostri anno secundo.

**D** **595 XXXVII.** Guido Vigerii (*Vigier*) 1453. Hisce temporibus expostularat pontifex maximus Pius II (quippe expeditionem parabat in Turcas) ab ecclesiasticis viris decimam; quam persolvere multi detrectavere. Quapropter Andegavensis provinciae Clerici, quod in ea plures existerent Majoris Monasterii prioratus, Guidonem abbatem submonuerunt, quatenus cum illis iniret societatem; at ipse nefas summo pastori jussis non assurgere putavit.

A. C. 1458, abbatiam in nepotis Guidonis Vigerii gratiam abdicavit. Ille vicissim prioratus quosdam

refudit avunculo. Hac de re bulla Pii papæ II eodem anno conscripta; in qua pontifex Guidonem nobili genere procreatum, atque in Majori Monasterio monasticen professum, nec non a se creatum Bibliensem episcopum notat. Ego vero utrumque et ayunculum et nepotem nundinatores beneficiorum, priorem maxime animadverto.

XXXVIII. Guido Vigérii nepos ann. 1458, ad an. 1499. Fidelitatis sacramentum Ludovico XI regi 1495, tunc Ambasiæ, ac postmodum Carolo VIII ibidem existenti, facit, sicut instrumenta testantur.

XXXIX. Ludovicus Pot 1499. Abbas simul Sancti Launomari Blesensis. Prioratum septem Dormientium, qui intra monasterii muros continetur, contulit. In litteris episcopum Tornacensem atque Lectorensem se insignit. De Ludovico Pot ac de ejus familia Andreas Duchesne in Historia Montmorenc. lib. v, cap. I, pag. 355, et in Probationibus pag. 260, Vita fungitur an. 1504.

XL. Franciscus Sfortia 1504, ex nobili genere Sfortianorum oriundus, in Majori Monasterio leges monasticas juravit, ac jubente rege Francisco I adhuc juvenis est a monachis in abbatem electus. Sed contra ecclesiastica præcepta venationi operam cum daret, in foveam, quam equo concitato transilire cupiebat, prolabitur. Qui pondere equi oppressus graviterque sauciatus rediit, ac postremo e vita decessit an. 1511.

XLI. Matthæus Galterus (*Gaultier*) 1511. Majoris Monasterii cœnobita, et doctor theologus societatis domus Sorbonicæ. Impense in B. Annam, Dei Genitricis matrem, erat affectus; quare ab abate S. Florentii Salmur. portionem capitis illius (quod asservari ferunt in prioratu de Gaya diœcesis Trecensis, ab hoc ipso cœnobio pendente) obtinuit. In litteris 1550 de Prioratu septem Dormientium Matthæus abbas episcopus Nigropontis denotatur. Permutavit abbatiam cum Philippo Hurault, pro Burguliensi in territorio Andegavensi. Matthæi. nepos, Majoris Monasterii presbyter asceta, ac doctor theologus, Adrianus Galterus nomine, auctor operis, cui titulus, « *Æquilibrium virtutum B. Petri apostoli, et sancti Martini.* »

XLII. Philippus Hurault 1556. Non diu pedum gessit ipse, qui postremus est abbatum, sive patrum monachorum, vitam religiosam professus. Præsidebat 1558 Capitulo generali in Majori Monasterio die 17 mensis Aprilis celebrato. Obiit an. 1559. Sepultus jacet Parisiis in ecclesia Albimantellorum: cuius inscriptio sepulcralis in marmore nigro hæc est :

PHILIPPE HURAULT ABBÉ DE MARMONSTIER, BOURGUEIL, ET DE SAINT NICOLAS D'ANGERS, QUI DECEDEA LE XII NOVEMBRE M. D. XXXIX EST ICY DESSOUS. ENTERRÉ.

*Abbes commendatarii.*

XLIII. Joannes cardinalis a Lotharingia, primus abbas commendatarius, qui pessum dedit omnes proprietas. Prioratus per fas et nefas sacerularibus contrebatur, excidebat silvas, et quidquid in æs converti poterat, conflabat ex eo nummos; aliaque patravit, quæ sunt æterno silentio obliteranda. Mortem oppetisse ferunt anno 1555, atque sepultum apud Sanctum Germanum in Laya.

Aates. Prioratus per fas et nefas sacerularibus contrebatur, excidebat silvas, et quidquid in æs converti poterat, conflabat ex eo nummos; aliaque patravit, quæ sunt æterno silentio obliteranda. Mortem oppetisse ferunt anno 1555, atque sepultum apud Sanctum Germanum in Laya.

XLIV. Carolus cardinalis a Lotharingia. tit. S. Apollinaris, nepos Joannis, 1555, vel ut aliis placet 1550. In Comitiis generalibus statuta pro scholasticis collegii Majoris Monasterii Parisiensis an. 1552 condì jussit.

XLV. Joannes de la Rochefoucault. Abbas item Cormeriaci, ac Villelupensi; musicorum pariter aulæ regiae præfectus. Juramentum fidelitatis Carolo nono Franc. regi præstat 1566, a quo et tutelaris præsidii diploma ann. 1568 impetravit. Joannes abbas probatæ vitæ fuit. Solebat in Majori Monasterio non monachus cum monachis religiose versari. Multa contulit beneficia; totis enim viribus et animo incumbebat, ut Majori Monasterio illata a fratre, pessimo hæretico, damna resarciret. Qui, nempe ad pietatem ac misericordiam admodum propensus, sacras vestes Ecclesiæ et codices divino cultui aptos contulit abunde. Quidquid religiosis die noctuque Deo famulantibus erat necessarium paterne providebat suppeditabatque.

Egenorum præterea et morbis aliisque miseriis afflictatorum, non tantum inopiam effusis eleemosynis, ac beneficiis sublevabat, sed et recreabat ipse sua præsentia. Tandem piis id genus exercitiis dans operam, apud Verteuil in Engolismensi pago, 598 efflavit animam an. 1583. Atque utinam posteri abbates commendatarii ejus assequerentur semitas, vestigiis inhærerent!

XLVI. Anno 1583 Jacobus d'Apurilli, vir insimæ conditionis, filius lictoris Aurelianensis, dono Francisci Valesii Aurelianensis ducis, etc. Verum duce Francisco e vivis sublatio, Jacobus suo destitutus præsidio, nec eam dignitatem sustinere valens, abbatiam cardinali Francisco de Joyeuse resignavit, etc. Hæc doctor theologus Jacobus d'Huysseau Majoris Monasterii cœnobita coævus.

XLVII. Franciscus de Joyeuse cardinalis 1584.

XLVIII. Carolus a Borbonio obiit 1610.

XLIX. Sebastianus Galigai archiepiscopus Turicensis 1610.

L. Alexander eques Vindocinensis 1617.

LI. Petrus cardinalis de Bérulle.

LII. Joannes Armandus, cardinalis de Richelieu; cuius auspiciis instaurata est regulæ Benedictinæ perfecta disciplina per Patres congregationis Sancti Mauri. Obiit 1642, 4 Decemb.

LIII. Amadorus Joannes Bap. de Vigneron.

(<sup>42</sup>). CAP. X. — *Simon enim quidam.* Comes Crespeiensis. Hujus Vitam ab auctore synchroно exaratam, hactenus in monasterio Ursicampi prope Noviodunum, congregationis Cisterciensis ordinis Sancti Benedicti latenter evulgamus; locum obtinet in Additamentis operibus Guiberti nostri: Insu-

per ex chronicō Besuensi ms. pericopen, ut puta  
lectu non indignam, et ab scriptore Vitæ B. Simo-  
nis partim haud scriptis consignata complecientem  
excerpere visum est. Igitur in Stephano abbate  
Besuensi : « In diebus illis vocavit sponsus ad se  
sponsam suam Christus, videlicet Ecclesiam, venire a  
cubilibus leonum, et montibus leopardorum, per  
montem myrrhæ et colles libani. Principes enim  
qui prius fuerant similes leonibus propter crudeli-  
tatem et terrorē, et leopardis propter diversarum  
iniquitatum varietatem; hysopina, humili scilicet  
confessione mundati, per myrrham mortificationum  
candore sunt super nivem dealbati. »

¶ Horum autem exstitit caput et dux quidam comes Francorum nobilissimus, Simon nomine, Rodulphi comitis [sup. filius]. Hic divina respectus misericordia, mundum fugientem fugit, et Christum vocantem se seculus est. Expetiit autem cœnobium sancti Eugendi Jurensis, ibi Christo se sacrificatus. Præmiserat ante se duos illustrissimos viros, dominum Rodulphum, et dominum Franconem; secum vero duxit dominum Robertum, dominum Arnulphum, et dominum Varnerium. Hi omnes et secundum genus saeculi clarissimi; et secundum Deum nobilissimi, postea se holocaustum Deo obtulerunt.

Erat adhuc dominus Stephanus, de quo nobis sermo, tenellus, militaribus tantum armis decoratus. Sed saniori usus consilio, una, Deo inspirante, Patres istos secutus, sacerdotali balteo abrenuntians, Christique jugum suscipiens, in praefato cœnobio monachilem vitam arripuit, ibique sub domino Hunaudo abbate per decem annos se in Dei servitio mactavit. Deinde Cluniacum expetiit, » etc.

Albericus Cisterciensis monachus in chronicō nondum edito summatim gesta refert B: Simonis, videlicet annis 1074, 1076 et 1081, sed quia nihil singulare, præter ea quæ in vita recenset, regerenda non putavi.

Porro autem præclara atque religiosa ab Simone, dum adhuc sacerdotalibus implicaretur, acta commemorant chartularia Crepeiense et Cluniacense.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, etc. Omnis qui semelipsuin intelligit hominem duabus naturis, anima videlicet rationali et corpore constare cognoscit, etc. Quapropter ego Simon comes Crespeiensis, etc. Salutem animæ meæ, imo et patris mei venerabilis comitis Radulphi præcavens in futurum, præsentis vitæ dies nihil esse conspiciens, atque mentem pro posse in consideratione æternitatis sigens, supradictum Radulphum patrem meum de Montedesiderio, iam per tres annos post sui corporis dissolutionem ibi jacentem, asportare feci, et Ecclesiæ Sancti Arnulphi, quæ ab eodem, et ab antecessoribus in castello Crispiaensi honorifico schemate fundata; in qua etiam ex aqua et Spiritu sancto renatus fuerat, reddidi, ibique more antiquorum juxta sepulcrum matris meæ, uxoris suæ; nec non et prædecessorum nostrorum, cum psalmis et orationibus,

A in spelunca dupli collocare feci, ut melius apud  
Deum, eumdem archiepiscopum et martyrem, vide-  
licet beatum Arnulfum, habeamus pro animabus  
nostris intercessorem; eidem ecclesiæ per annulum  
aureum totam terram de Bonoculo, quam laetenus  
in dominiò habebam, cum servis et omnibus appen-  
diciis suis concedo, etc. Actum Crispaciensi castello  
xi Kal. April. an. Incarnat. 1077, indict. xv, epact. 23,  
concurr. vi, regnante Philippo rege Francorum.

« Signum Philippi regis, » etc.

Ita Chartularius Crespeiensis. Quæ vero sequitur  
Simonis comitis epistola ad beatum Hugonem pa-  
lam facit eamdem Sancti Arnulfi abbatiā Clunia-  
censibus fuisse traditā.

**B** « Venerando abbâti Hugoni et omni congregatiōnē  
Cluniacensis cœnobii, Simon comes, .Vestræ sancti-  
tatis servulus, salutem. »

**597** Notum sit vestræ Celsitudini, beatissime  
Pater, me plusquam omnes homines in carne vi-  
entes in Deum diligere, atque proficuum et hono-  
rem vestrum in quantum valeo quærere. Concedo  
itaque vobis et omnibus successoribus vestris abba-  
tiam sancti Arnulphi, quæ constructa est in castello,  
qui vocatur Crispi; ut omnino subjecta sit vobis; et  
ibi abbatem de vestris monachis eligatis, qui  
secundum Deum, et secundum regulam beati Be-  
nicti, illud monasterium regere possit. Volo ergo  
ut sciatis me fecisse cum consilio, et cum voluntate  
meorum hominum, scilicet majorum; nec non et  
regem hanc meo deprecatu firmasse chartulam;  
C Philippo videlicet astante, et concedente Ivone.  
Testes Simon dapifer, etc. Factum in domo S. Ma-  
riæ Parisiensis, die festivitatis omnium Sancto-  
rum.

« Signum Philippi regis. »

Hæc veteres meinbranæ Cluniacenses,

Confirmata quoque est præsatæ Ecclesiæ donatione  
a Silvanectensi antistite Hugone : patet ex iisdem  
membranis.

(<sup>43</sup>) IBID. — *Qui quidem Radulphus quam celebris, etc.* Ejus genealogiam describit Ivo Carnotensis, epist. 45. « *Perlatum est ad aures nostras quod Mellentinus comes ducere velit in uxorem filiam Hugonis Crespeiensis comitis, etc.* Horum autem D sanguinitas nec ignota est, nec remota, sicut testantur, et probare parati sunt præclari viri de eadem sati prosapia. Dicunt enim quia Gualterius Albus genuit matrem Gualeranni comitis, qui genuit matrem Roberti comitis. Item supradictus Gualterus genuit Radulphum patrem alterius Radulphi (cujus hic meminit Guibertus) qui genuit Vermandensem comitissam, » etc. Et hæc hæres B. Simonis fratris sui exstilit; cuius filia Adela nomine, Hugoni, filio Henrici regis Francorum, nupsit primum, deinde Rainaldo comiti Claromontensi, ut refert vetus charta Crespeiensis monast.

Ego Adela Viromanduorum comitissa, et filii  
mei comes Radulphus et Henricus, dedimus S. Ar-  
nulfo martyri, ea quæ comitissæ Crespeientes in

privato jure suo, in castro meo Crespei, et villis Fenez, etc., ad sustentationem monachorum Cluniacensium apud Crespeum Deo servientium. Hoc donum fecimus, ut dominus meus Hugo magnus, qui obiit in via Jerosolymitana, cum filiis et filiabus meis, cum domino meo comite Clermontensi Rainaldo, participes simus in orationibus omnium congregationum cœnobii Cluniac. Actum an. 1118 Paschale II, PP. rege Franc. Ludovico, » etc.

Rodulphum autem avum Adelæ, de quo nobis est sermo, Crespeensem, sive Vadensem et Valesensem comitem multis auxisse bonis monasterium S. Arnulphi Cresp. (hujus fundator avus Radulphi Gualterius Albus agnoscitur), produnt ejusdem loci antiquiora monumenta, sed maxime illud sacris B. Arnulphi pignoribus decorasse. Veteres chartæ de Rodulpho, quarum summarium hoc est: « Rodulpius comes Crespeiacensis plurima quondam in beneficio tenebat altaria ab episcopo Suessionensi; sed post mortem Adelæ uxoris suæ, ab Heddone Suessionensi episcopo obtinet, ut altare de Bonol (Bonoeil) quod in beneficio tenebat ad personam perpetualiter, et cum integritate teneat Ecclesia S. Arnulphi, » etc.

Actum Suessioni ann. Incarnat. 1053, Henrici regis xix et primo Heddonis episcopi.

Hinc nonnullos, qui Rodulphum, filiumque B. Simonem Viromand. comites volunt, hallucinari animadvertere est. Lege Claudii Hemerei Augustam Viromand. ad an. 1046, et Andream Duchesne, hist. Castillion. lib. II, c. 9.

(<sup>44</sup>) IBD. — *Ad S. Eugendum in territorio Jurensi. Jura sive Jurassus mons, in quo S. Eugendi, nunc S. Claudii cœnobium: de quo Menardus Observat. Martyrologij Benedictini ad diem 1 Januarii. Quo loci monasterium Condatense sive Condatescense a Jurensi haudquam distinguendum contendit.*

(<sup>45</sup>) CAP. XI. — *Qui conversionis initia ex subjecta nactus occasione, etc. Audin causani cur beatissimus ille Carthusiensium protoparens in eremum secesserit, ab auctore coetaneo posteris traditam? eamdem prope aperit illemet S. Bruno epistola ad Radulphum; ubi potissimum hoc argumento ipsum sponsonis de vita monastica Deo factæ admonet: « Reminiscitur quippe dilectio tua quod, cum ego, et Fulcius Monoculus, quadam die simul suissemus in hortulo adjacenti domui Adæ, ubi tunc hospitæ par, de falsis oblectationibus, et perituri mundi hiujus divitiis, nec non de perennis gloriæ gaudiis, aliquandiu, ut opinor, tractaremus; unde divino fervore ferventes, promisimus ac vovimus Spiritui sancto, in proximo fugitiva sæculi relinquere, et æterna captare, nec non monachicum habitum recipere.» Plura hunc in modum edisserit sanctus Bruno jam Carthusiæ colonus.*

Canonicus anonymous Sancti Martini Turonensis Historia inedita Bibliothecæ Regiæ. « Anno 1086 incœpit ordo Carthusiæ tali modo: Sanctus Hugo Gratianopolitanus vidit per somnum in solitudine

A Carthusiæ Dominum Jesum Christum quoddam confirmantem; stellas etiam septem ducatum itineris sibi præstantes. Nec mōra ad ipsum episcopum veniunt septem viri, qui uno desiderio succensi locum eremiticæ vitæ quærebant, nec adhuc reperebant: quorum primus fuit magister Bruno religione et scientia clarus; et alii quatuor litterati, et duo laici, quos sanctus Hugo gratanter suscepit, et voli compotes fecit. Ipso namque consulente, juvante, et comitante Carthusiæ solitudinem intraverunt, ædificia construxerunt, et ibi quieti in eremo Domino 598 servierunt. » Sic ille, sic et innumeris propemodum scriptores, quos his annotationibus insuere piget, quandoquidem me ab hoc onere levet Joannes de Launoy, vir eruditiois reconditæ ac disciplinæ ecclesiasticæ peritissimus, in dissertatione De vera causa secèssus S. Brunonis in eremum. Quem porro doctorem habuerit paucis enarrat chronographus Malleacensis par beato Brunoni ad an. 996. « Gerbertus docuit Fulbertum Carnotens. episcopum, etc. Hi iterum docuit Berengarium canonicum Sancti Martini; qui item Brunonem Remensem, et multos alios hæredes reliquit philosophiæ. Bruno quidem perfectus philosophus, monachus effectus et eremita apud Calabriam mulorum monachorum Pater obiit in Christo. »

At omittendum minime est, quod observavi de sancto Brunone, quodque fugit, opinor, scriptores putant cancellaria dignitate clariusse in Ecclesia Remensi; doceor id ex chartæ subscriptione jussu Massassis archiepiscopi Remensis scriptæ, qua monasterio Sancti Basoli consert altaria Alteio, et Caprille, etc. « Actum anno 1076 præsentibus Henrico Sancti Remigii, Joscelino Altivillaris, Gybuino Mosomi, Raimbaldo S. Theodorici abbatis, et Brunone Remensis Ecclesiæ cancellario. »

(<sup>46</sup>) CAP. XI. — *Vices autem abbatis ac provisoris Gratianop. episcopus, vir plurimum religiosus exsecutur. Ne mireris episcopum Hugonem, novellæ plantationis præfectum, quippe qui vitam arctissimam professus, prudenter sapienterque illam rigare, amputare, suffodere, stercorare noverat: non secus ac olim sanctissimi antistites monachi Athanasius, Basilius Magnus, Gregorius Nazianzenus, Chrysostomus, Martinus, Augustinus uterque, doctor et Angliæ apostolus, Cæsarius Arelat., Bonifacius Mogunt., Leodegarius Augusto., Lanfrancus, Anselmus, et alii, institutionem suscipiebant monachorum. Etenim quæ longo usu in cœnobiosis didicabant, peregerantque, aliis apprimè depromebant: et juxta illud Lucæ xii de fideli dispensatore Dominicæ familiæ, tritici mensuram dare percallebant in tempore; sciebantque pastori « oportere prodesse magis quam præesse, » ut loquitur sanctus Benedictus regulæ cap. 64; et cap. 2, abbatem præmonens: « Omnia bona et sancta factis amplius quam verbis ostendere, ut quæ discipulis docuerit esse contraria, in suis factis indicet non agenda » Unde in statutis jubente Edgardo rege conditis, decreto inter cætera*

de episcopis, qui monachis præesse debebant: « Qui ordinatus episcopus in omnibus eumdem morem regulæ cum monachis suis quem abbas tenet regularis, diligent cura sine intermissione custodiat. Nec episcopatus occasione; regulæ præcepta tumidus vel oblivious temere intermittat, sed quantum excellat et opere. » Seldenus in Not. ad Eadmeri Hist., pag. 450.

En causam cur identidem præclari tot præsules cœnobitarum rectores exsistere. Ast ubi e sacerdotali vita in solium episcopale intrusi sunt, qui quod nusquam auditum lectumve, nedum in usu habitum, dictis factisque poterunt edocere? Merito igitur eos, qui evangelicæ perfectionis in ordine monastico instituta amplexati fuerunt, ab illorum jure summi Ecclesiae principes exemere, quin et ultro monachorum regimen antistites ipsi quam multi abdicarunt:

(<sup>47</sup>) Ibid. — *Ditissimam tamen bibliothecam coag- gerant.* Usurpatum id ex regula Sancti Benedicti, qui saepiuscule ut *lectioni videntur*, dentque studiis sanctæ Scripturæ operam exhortatur capite 48, ac præcipit: « Accipiant omnes singulos codices de bibliotheca, quos per ordinem legant, » etc. Itaque primoribus illis Carthusiensibus in more positum fuit bibliotecas instruere, quatenus hac arte solitudinis tedium allevarent: hi namque institutorum suorum maximam partem se mutuatos fuisse abs regula eadem, sed præsertim litteris initæ an: 1132 cum congregazione Sancti Mauri societatis, gloriantur his verbis: « Et quidem justum nobis hac in re vobiscum, tanquam cum fratribus, aut commilitonibus commune gaudium, qui sub ejusdem sanctissimi Patris (Benedicti) labaro militamus; quique ab illius sapienti et religioso magisterio præcipua militiae nostræ Chartusianæ jura legesque accipimus, » etc.